



*Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato*

CHIARIMENTI AL 08/05/2025

RDO MEPA n. 5213155 – CIG B674A31B05

Servizi di rassegna stampa on line, monitoraggio radiotelevisivo e visualizzazione delle agenzie stampa.

Alla scrivente amministrazione, con riferimento alla procedura in epigrafe, sono pervenute le seguenti richieste di chiarimenti a cui si forniscono le relative risposte.

CHIARIMENTO 1

Domanda

La presente per segnalare che non risulta alcun importo da versare per il contributo ANAC.

Di seguito quanto riportato dal Portale:

“Stazione Appaltante: 97076950589 AUTORITA GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO

CIG: B674A31B05

Oggetto lotto: SERVIZI DI RASSEGNA STAMPA ON LINE, MONITORAGGIO RADIO TELEVISIVO E VISUALIZZAZIONE DELLE AGENZIE DI STAMPA A FAVORE DI AGCM

Tipologia lotto: ORDINARIO

Base d'asta: € 75.000,00

Importo contributo: € 0,00

Scadenza presentazione offerta: 12-05-2025 10:00”.

Risposta

Nonostante quanto indicato nel Disciplinare di gara al par.12, si conferma che il sistema non consente il pagamento dell'importo di euro 18,00, per un problema tecnico legato alla PCP - Piattaforma contratti pubblici, pertanto, non potendosi procedere al pagamento del contributo, si chiede di inserire nell'apposito slot il documento, scaricato dal portale dei pagamenti ANAC, firmato in p7m.

CHIARIMENTO 2

Domanda

Con riferimento al requisito "*iscrizioni ad Albi e/o Registri, eventualmente necessarie per l'esecuzione dei servizi oggetto del presente Disciplinare e siano in possesso di tutte le eventuali necessarie Autorizzazioni rilasciate in materia ai sensi della vigente normativa dalle competenti autorità*", si chiede di chiarire quali sono eventuali autorizzazioni e gli albi o registri cui si riferisce il requisito.

Risposta

Il requisito di idoneità professionale relativo a iscrizioni ad Albi o registri ha carattere eventuale, essendo richiesto solo ove necessario, in ossequio ad esempio ad una specifica normativa, ai fini dell'esecuzione del servizio oggetto di gara, come precisato nel Disciplinare.

CHIARIMENTO 3

Domanda

Con riferimento a quanto previsto al punto A.9) del Vs. Disciplinare di gara, ovvero con riguardo al pagamento del contributo obbligatorio in favore dell'ANAC, pari a euro 18,00 (diciotto/00), ai sensi dell'art. 2 della deliberazione ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 12 gennaio 2024, si segnala che accedendo al portale dei pagamenti di ANAC, nella sezione "Gestione contributi gara", la presente procedura di gara, identificata con CIG B674A31B05, non prevede il pagamento di alcun contributo in favore di ANAC. Il Contact Center dell'ANAC, da noi interpellato al riguardo, ci ha confermato che non è possibile procedere al pagamento perché l'importo posto a base di gara risulta pari a € 75.000,00, e per importi posti a base di gara inferiori a € 150.000,00 il pagamento del contributo ANAC da parte dell'operatore economico non è dovuto.

Renderemo pertanto la presente dichiarazione anche in fase di partecipazione alla procedura, inserendola sul portale MEPA nello slot dedicato al caricamento della ricevuta di avvenuto pagamento del contributo ANAC.

Risposta

Si rimanda alla risposta fornita in ordine al Chiarimento 1.

Roma, 8 maggio 2025

Il Responsabile

Antonello Schettino

(FIRMATO DIGITALMENTE)